3. Item, *Verbum* dicit similitudinem interiorum conceptum; *sapientia* dicit habitum, vel habilitatem ad cognoscendum : sed conceptio similitudinis et specierum praecedit ipsam habilitatem : ergo et verbum praecedit sapientiam in intelligendo. Juxta hoc queritur, cum Filius dicatur verbum et sapientia, propter quid sapientia solum est appropiatum, non proprium ; verbum autem est proprium. Et iterum, cum Filius sit filius, et imago, et verbum proprie, queritur quae sit differentia istorum nominum : si enim non est differentia nisi in voce, tunc videntur esse nomina synonyma.

CONCLUSIO.

Notitia atque sapientia intellectus, in Filio, est prior, secundum rationem intelligendi, ipsis Verbi intellectu.

Fundam. Resp. ad Argum. Dicendum quod in intellectu *Verbi* cadunt istae conditiones, scilicet intelligentis cognitio, similitudinis conceptio, et alieius expressio. Et hoc patet, si consideremus generationem *Verbi* secundum Anselmum in suo *Monologio*, qui dicit sic : « Cum cogito notum hominem absentem, format acies cognitionis in se talem imaginem ejus, quem illam per visum oculorum in memoriam attraxi, quem imago in cogitatione verbum est ejusdem hominis quem cogitando dico. » Habet igitur mens rationalis, cum cogitando se intelligit, secum imaginem suam ex se natam, id est cogitationem sui ad sui similitudinem quasi sua impressione formatam : quem imago ejus verbum est. Hoc itaque modo quis negat summam sapientiam, cum se dicendo intelligit, gignere consubstantiale sibi similitudinem, id est, verbum suum ? Verbum autem non est aliud, quam similitudo expressa et expressiva, concepta vi spi-

ritus intelligentis, secundum quod se vel aliud intinetur. Unde patet, quod intellectus *Verbi* presupponit intellectum notitiae, et generationis, et imaginis : intellectum notitiae, intuitu spiritus intelligentis; intellectum generationis, in conceptione interiori; intellectum imaginis, in similitudine per omnia conformati : et superaddit his omnibus intellectum expressionis. Quoniam igitur intuitus intelligentis non dicit respectum, ideo ipsa sapientia et notitia non dicit proprium. Sed quoniam conceptio et similitudo dicunt respectum, ideo necesse est tam nomen Filii, quam *Imaginis*, quam etiam *Verbi* proprius dici. Et rursus patet ordo in dicendo, et patet etiam differentis modi dicendi ratio. Nam sapientia, vel notitia, dicit primum in intelligendo ; deinde Filius, qui dicit ipsam emanationem sive conceptionem ; deinde imago, quae dicit modum expressum emanandi ; et tertio loco Verbum, quod dicit haec omnia, et superaddit rationem exprimendi, et manifestandi. His visis, facile est ad objecta respondere : concedo enim quod, secundum rationem intelligendi, intellectus notitiae et sapientiae sit prior.

4. Ad illud quod objicitur, quod est fons sapientiae; dicendum quod illud intelligitur de sapientia creata.

2. Ad illud quod objicitur, quod dicit potentiam operativam ; dicendum quod Verbum, etsi habeat omnipotentiam sicut Pater, tamen ipsum Verbum non dicit potentiam operativam de ratione sui nominis, nisi in quantum illa potentia est operativa, prævia dispositione : et quoniam dispositio est actus sapientiae, ideo sapientia prior in intelligendo est.

3. Ad illud quod objicitur, quod similitudo est prior habilitate in intelligendo, dicendum quod istud verum est in quibus est sapientia per acquisitionem, sicut in nobis : sed non sic in Deo, immo e converso, quia ex intuitu mentis summe sapientis oritur Verbum quod dicitur esse summa sapientia, ita quod similitudo concepta non dat sapientiam conci-

pienti, immo magis accipit. Quod ultimo quæritur, jam determinatum est.

QUÆSTIO IV.

An nomen Verbi recte sit translatum ad divina¹.

Ad opp. De translatione hujus nominis, *Verbum*, ad divina; et quod nullo modo debeat transferri, videtur. Omnis translatio est secundum similitudinem: sed nihil in creatura vanius est verbo, quia statim dum fit, transit, et non est: *Verbum autem Domini manet in aeternum*²: ergo, etc.

2. Iteni, cum sit verbum intelligibile, et sensibile, secundum duplex dicere, quæritur quod istorum transferatur; et quod non exteriorius, vult Augustinus³, XV de Trinitate: « Verbum exteriorius non est verbum, sed signum verbi: » ergo, si Verbum divinum est verum verbum, ergo, etc,

3. Item, exteriorius verbum exit a dicente: Verbum autem divinum semper est in dicente, quia *Ego in Patre*, dicit⁴ Veritas: ergo, etc.

Item videtur quod nec ad similitudinem interioris cogitationis, quia dicit Augustinus⁵, XV de Trinitate: « Cogitatio est quid volubile: » in Deo autem nihil est volubile: ergo, etc.

4. Item, *cogitationes mortalium timidæ sunt et incertæ providentiae nostræ*⁶: sed in Verbo divino nulla est falsitas, nulla dubietas: ergo, etc.

5. Item multa cogitamus quæ nobis displicant: sed Verbum divinum est per omnia placens: ergo, etc. Item multa cogitamus quæ non possumus: sed Verbum divinum est omnipotens: ergo, etc.

Fundam. Contra: inter omnia creata imago est expressior: ergo inter omnes emanationes ea est expressior, quæ est in imagine: sed emanatio similis Verbo increato in imagine, est

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXII, memb. 4, art. 1; Richard., I Sent., dist. xxvii, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxvii, q. IV. — ² Isa., XL, 8. — ³ August., de Trin., lib. XV, c. XI, n. 20. — ⁴ Joan., XIV, 10. —

emanatio verbi a mente: ergo expressiva: ergo convenienter transfertur.

Item, quod dicatur per comparationem verbi intellectus, hoc videtur per comparationem ad res extra, quoniam *Ecclesiasticus*⁷, secundum aliam translationem Septuaginta: *Principium omnis operis verbum*: sed per Dei Filium omnia sunt facta: ergo, etc.

Item, quod verbum vocis sit simile, videtur, quia verbum dicitur, quia expressivum, et manifestativum; unde⁸: « *Nec Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Sed hoc maxime est in verbo vocis; nam verbum interius non patet, nisi per verbum vocis: ergo Verbum increatum dicitur ad similitudinem exterioris verbi.

Item Basilius⁹: « *Filio Dei attribuitur sensus, sapientia, virtus, verbum, et lumen: sensus, quo cogitantur omnia; sapientia, qua omnia disponuntur; virtus, qua cuncta fiunt; verbum, quo annuntiantur; lumen, quo clarescunt.* » Si ergo Verbum dicitur ratione annunciationis, et hoc pertinet ad verbum vocis, patet quod illud Verbum dicitur ad similitudinem verbi prolati.

CONCLUSIO.

Verbi creati interioris nomen convenienter ad divina dicitur translatum.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, sicut ratio Fundam. paternitatis per prius reperitur in Deo quam creaturis, tamen ipsum nomen est translatum a nobis ad Deum; sic ratio lucis, sic sapientiae, et horum similium, sic etiam ratio verbi: et significatum per prius et nobiliss. est in Deo, quam in hominibus, vel in nobis: tamen nomen translatum est a nobis ad Deum. Translatio autem fit propter duo: una ratio est, propter similitudinem expressam; alia ratio est, propter instructionem nostram: et haec duo hic sunt. Primum quidem est expressa similitudo verbi creati ad

⁵ Aug., de Trin., lib. XV, c. XVI, n. 25. — ⁶ Sap., IX, 14. — ⁷ Eccli., XXXVII, 20. — ⁸ Matth., XI, 27. — ⁹ Basil., Cont. Eunom., lib. II.

increatum, ad quam insinuandam distinguit B. Augustinus¹, in libro quinto decimo *de Trinitate*, verbum secundum triplicem differentiam. Nam unum est verbum sensibile, aliud est verbum intelligibile, tertium est verbum medium. Verbum sensibile attenditur in prolatione vocis, verbum intelligibile in cogitatione rei, verbum medium in cogitatione vocis. Et est ordo, quia primo cogitat aliquid homo quid sit, secundo qualiter debeat cogitatum pronuntiare, tertio pronuntiat. Sicut ergo² ratio Trinitatis reperitur in sensu, reperitur in ratione conversa ad sensum, reperitur in ratione secundum se; sic et ratio Verbi. Et quemadmodum Trinitas, in qua consistit expressa similitudo, non est in sensu, nec in inferiori parte rationis, sed in ratione secundum se; sic, cum tripliciter dicatur verbum, in nullo consistit similitudo expressa nisi in verbo intelligibili, et hoc est verbum quod ad nullam pertinet linguam. Unde dicit³, quod qui hoc potest videre, aliquo modo videt illius Verbi similitudinem. Similitudinem autem istius verbi ad illud assignat quantum ad tria, scilicet quantum ad emanationem sive originem, quantum ad dispositionem, quantum ad unionem. Nam haec tria in Filio Dei est considerare: originem, secundum quam dicitur Filius; dispositionem aeternam, secundum quam dicitur mundus archetypus, et ars plena omnium rationum viventium; et unionem, secundum quam dicitur homo factus. Similitudo est in origine: nam, sicut Filius per modum naturae procedit per omnia Patri similis, sic verbum intellectus a mente procedit per modum naturae per omnia ei simile et aequale; unde dicitur mentis conceptus. Quantum ad dispositionem est similitudo; nam, sicut homo nihil operatur rationabiliter quod non praecogitet et mente concipiatur, sic Deus Pater in Verbo omnia dispositus. Et sicut dispositio nostra vel praeconcepcion potest esset etiamsi non sequatur opus; sic et dispositio

eterna, et praecognitio, non ab opere dependet. Quantum vero ad unionem, est similitudo: nam, sicut verbum mentis unitur voci ut innotescat, et tamen non transit in vocem, sed manet integrum in mente; sic per omnia in Verbo aeterno intelligendum est quod unitum est carni, et non transit in carnem, sed manet integrum apud Patrem; et haec igitur est similitudo. Sed tamen haec similitudo non attenditur in verbo mentis generaliter. Nam, sicut dicit idem Augustinus, frequenter cogitamus quae nescimus, et sic verbo nostro conjuncta est fallacia; frequenter quae nolumus, et tunc conjuncta est displicentia; frequenter quae non possumus, et tunc juncta est impotentia. Divinum autem Verbum est verissimum, placentissimum, omnipotentissimum; ideo expressa ejus similitudo non consistit in verbo nostro, nisi sit verbum certae notitia, et complacentiae, et potentiae: et hoc est verbum quod consistit in cogitatione, juncta sibi affectiva et operativa. Unde Augustinus, IX⁴ *de Trinitate*: « Verbum est cum amore notitia; » et si addatur virtus, tunc est ratio perfecta: et sic verbum est cum amore, et virtute, et notitia. Transfertur igitur Verbum a verbo interiori secundum praedictas similitudines, et prae determinatas conditiones; et haec est ratio ex parte rei. Ratio autem ex parte nostra est, quia divina intelligimus per creatam: quoniam ergo, cum audimus Patrem et Filium, cogitamus de patre carnali et filio, ut sublevemur ad cogitandum generationem spiritualem; ideo divinissimus Joannes, qui totus erat in contemplatione divinitatis elevatus, verbi nomine usus est dicens⁵: *In principio erat Verbum*: quod Verbum qui intelligit, multum proficit in cognitione Filii Dei.

His visis, patent objecta. Concedo enim, quod verbum exterius non habet expressam similitudinem, tum quia vanum, tum quia procedit exterius, tum etiam quia non est

lib. XI, c. II et III. — ³ *Ibid.*, lib. XV, c. XI, haec omnia quae sequuntur. — ⁴ *Ibid.*, lib. IX, c. X, n. 45. —

⁵ *Joan.*, I, 4.

¹ August., *de Trin.*, lib. XV, c. x, et XI, n. 49 et 20.

— ² August., *de Trin.*, lib. IX, c. IV; lib. X, c. XI, et

verbum, sed verbi signum; verbum autem interius habet horum opposita. Concedo etiam quod verbum interius dubium, vel falsum, vel impotens, vel displicens, non habet expressam similitudinem; sed verbum quod habet oppositas conditiones.

1, 2, 3, 4 et 5. Ad illud quod objicitur ad oppositum, quod verbum intelligibile habet similitudinem; concedendum est. Quod autem objicitur de verbo sensibili, dicendum quod aliquam habet similitudinem, sed non expressam; ideo translatio non est secun-

dum ipsum, sed secundum interius, quod est similius, ut patet. Nullum autem verbum potest per omnia illi assimilari; nam illud solum habet cum dicente identitatem substantialem, et simultatem naturalem, quia est simul natura et duratione: quae conditiones, ut dicit B. Augustinus¹, non insunt nostro verbo: et ideo, quamvis sit similitudo, est tamen nonnulla dissimilitudo: et ideo potest recte dici translatio, quia non est per omnia similis: et sic omnia patient.

DISTINCTIO XXVIII

DE HIS QUÆ PROPRIE ET ÆTERNALITER DICUNTUR DE DEO SECUNDUM RELATIONEM, SEU PROPRIETATEM NON PERSONALEM, QUÆ EST INNASCIBILITAS.

Præterea considerare oportet quod non tantum tres prædictæ proprietates sive notiones in personis sunt; verum etiam aliæ, quæ alii notantur nominibus. Nam etiam hoc nomen, *ingenitus*, relative dicitur de Patre tantum, et aliam designat notionem quam Pater vel Genitor. Non est enim idem esse Patrem et esse Ingenitum, id est, non ea notione Pater dicitur qua ingenitus. *Pater* enim, ut prædictum est, dicitur secundum proprietatem generationis; *ingenitus* autem secundum proprietatem innascibilitatis. Differt ergo Pater a Filio auctoritate generationis; differt etiam proprietate innascibilitatis, id est, quia ingenitus. Unde Augustinus², distinguens inter proprietatem qua Pater dicitur, et illam qua dicitur Ingenitus, in quinto libro *de Trinitate*, sic ait: « Non est hoc dicere ingenitum, quod est Patrem dicere; quia etsi filium non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingenitum. Et si gignat quisque filium, non ex eo ipse est ingenitus, quia geniti homines gignunt alios. » Non ergo ideo dicitur Pater quia ingenitus. Idem³: « De Deo Patre utrumque dicitur; alia notio est qua intelligitur genitor; alia, qua ingenitus. Genitor enim dicitur ad genitum, id est, filium. » Cum vero ingenitus dicitur, non quid sit, sed quid non sit, ostenditur⁴. Hoc exemplis planum faciendum est. Quod dicitur *ingenitus*, hoc ostenditur quod non sit filius: sed *genitus*, et *ingenitus*, commode dicuntur: *filius* autem latine dicitur, sed ut dicatur *in filius*, non admittit loquendi consuetudo. Nihil tamen intellectui demittur, si dicatur *non filius*; quemadmodum etiam si dicatur *non genitus* pro eo quod dicitur *ingenitus*, nihil aliud dicitur. Ideo non est in rebus considerandum quid vel sinat, vel non sinat dici usus sermonis nostri; sed quis rerum ipsarum intellectus eluceat. Non ergo jam tantum dicamus *ingenitum*, sed etiam *non genitum*, quod tantum valet. Numquid ergo aliud dicimus, quam *non filium*? Negativa porro particula non id efficit, ut quod sine illa relative dicitur, eadem præposita, substantialiter dicatur; sed in tantum negatur, quod sine illa aiebatur; sicut in aliis prædicamentis,

Quod non tantum tres prædictæ proprietates sunt in personis, sed etiam aliæ que de aliis significantur nominibus. ut Ingenitus.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. XV, c. xi. — ² Aug., *de Trin.*, lib. V, c. vi, n. 7. — ³ Eod. cap. — ⁴ C. VII, n. 8.

cum dicimus : « Homo est, » substantiam designamus. Qui ergo dicit : « Non homo est, » non aliud genus praedicamenti enuntiat; sed tantum illud negat. Sicut ergo secundum substantiam aio : « Homo est ; » sic secundum substantiam nego, cum dico : « Non homo est... » At si tantum valet quod dicitur *genitus*, quantum valet quod dicitur *silius*; tandem ergo valet quod dicitur *non genitus*, quantum valet quod dicitur *non silius*. Relative autem negamus, dicendo : *non genitus*. *Ingenitus* porro quid est, nisi *non genitus*? Non ergo receditur a relativo praedicamento, cum *ingenitus* dicitur. Sicut enim *genitus* non ad se dicitur, sed quod ex genitore sit; ita cum dicitur *ingenitus*, non ad se dicitur, sed quod ex genitore non sit, ostenditur. Utrumque tamen relative dicitur. Quod autem relative pronuntiatur, non indicat substantiam... Quamvis ergo diversum sit *genitus*, et *ingenitus*, non tamen indicat diversam substantiam; quia sicut *silius* ad patrem, et *non silius* ad non patrem refertur, ita *genitus* ad genitorem, et *non genitus* ad non genitorem referatur necesse est. » Ecce evidenter ostendit quod *ingenitus* relative dicitur, et de solo Patre accipitur; alia notio est qua dicitur *ingenitus*, alia qua *pater*; atque tantum valet cum dicitur *ingenitus*, quantum *non genitus*, vel *non silius*.

*An, si-
cut solus
Pater di-
citur in-
genitus,
dici de-
beat non
Spiritus vero
genitus,
vel non
genitus,
vel non
filius.
Opinio
quorum-
dam.
Opinio
aliorum.*

Ideo solet queri utrum, sicut solus Pater dicitur *ingenitus*, ita ipse solus debeat dici *non genitus*, vel *non silius*; ut nec etiam Spiritus sanctus possit dici *non silius*, vel *non genitus*, *genitus*. Quibusdam videtur quod Pater solus debeat dici *non genitus*, vel *non silius*; Spiritus vero sanctus sicut non dicitur *ingenitus*, ita, inquit, non est dicendus *non genitus*, vel *non silius*. Debet quidem dici, et credi Spiritus sanctus non esse genitus, *filius*.

*Opinio
quorum-
dam.
Opinio
aliorum.*

Aliis autem videatur quod, cum Spiritus sanctus non possit dici *ingenitus*, potest tamen dici *non genitus*, vel *non silius*. Quod autem Augustinus supra ait, tantum valere cum dicitur *ingenitus*, quantum cum dicitur *non genitus*, vel *non silius*; etymologiam nominis ostendendo eum hoc dixisse dicunt, non ratione praedicationis.

*Quæ sit
proprie-
tas se-
cundum
quam di-
citur
Pater in-
genitus.*

Si autem vis scire quæ sit proprietas secundum quam dicitur Pater *ingenitus*, audi Hilarium ipsam vocantem innascibilitatem in quinto libro *de Trinitate*¹, ita ait : « Est unus ab uno, scilicet in ingenito genitus, proprietate videlicet in unoquoque, et originis, et innascibilitatis. Significata ergo ab Scripturis personarum intelligentia, et distincto innascibilitatis nativitatisque sensu, solitarius Deus non est opinandus. Discretio ergo, vel distinctio personarum in Scripturis posita est, in nullo autem naturæ distinctio. »

*Occurrit
instantiae
Ariano-
rum.
Ariani
nitezban-
tut pro-
bare al-
terius
substan-
tiae Pa-
trem, al-
terius
Filiu-
m, sed est
quio ille
ingenitus
iste geni-*

Illud etiam taceri non oportet, quod Ariani ex eo probare nitebantur alterius substantiæ esse Patrem, alterius Filium; quia ille *ingenitus* et iste *genitus* dicitur, cum diversum sit esse *ingenitum*, et esse *genitum*. Unde Ambrosius, eorum quæstioni respondens, dicit se in divinis Scripturis hoc nomen, scilicet, *ingenitus*, non legisse, ita inquiens in libro *de Incarnationis Dominicæ Sacramento*² : « Cum dudum audierint quidam, dicentibus nobis Filium Dei qui generatus est, Patri qui generavit inæqualem esse non posse, quamvis ille generatus sit, iste generavit, quia generatio non potestatis, tergiversatione damnabili in eodem loco vestigium vertunt, ut putent mutationem fieri

¹ Hilar., *de Trin.*, lib. V, non longe a fine. — ² Ambros., *de Incarn. Domin. sacram.*, c. viii, n. 79 et 80.

quæstionis mutatione sermonis, dicentes : Quo modo possunt esse ingenitus, et genitus unius naturæ atque substantiæ? Ergo, ut respondeam mihi propositæ quæstioni; primo omnium in divinis Scripturis, *ingenitus*, nusquam invenio, non legi, non audivi. Cujus ergo mutabilitatis sunt homines hujusmodi, ut nos dicant ea usurpare, quæ non sunt scripta, cum ea quæ sunt scripta dicamus, et ipsi objiciant quod scriptum non sit? Nonne ipsi adversantur, et auctoritatem calumniæ suæ derogant? » Attende, lector, quoniam hoc nomine, *ingenitus*, nolebat uti Ambrosius propter hæreticos. Ita et nos subtilem quædam oportet propter calumniantium insidias, quæ catholicis ac aliis lectoribus secure credi possunt. Sunt etenim quædam quæ non tantæ sunt religionis, et auctoritatis, ut eis nos oporteat semper confitendo ac recipiendo inservire. Verum silentio aliquando præteriri queunt; nec illius tamen sunt perversitatis, quin, cum opportunum fuerit, eis uti liberum habeamus.

tus; qui-
bus res-
pondens
Anbro-
sius, divit
se hoc
nomen in
Scriptu-
ris non
legisse
divinis.

Præterea quæri solet, cum supra dictum sit quia aliud est dicere ingenitum, aliud Patrem, et quod diversum sit genitus, et ingenitus; utrum similiter diversum sit esse Patrem, et esse Filium, an idem. Ad quod dicimus, quia ex eodem sensu, quo dicitur diversum genitus, et ingenitus, et quo dicitur non esse idem dicere genitum, et ingenitum, potest dici non esse idem, sed diversum, esse Patrem, et esse Filium, vel esse Spiritum sanctum : quia¹ non ea notione Pater est Pater, qua Filius est Filius, vel qua Spiritus sanctus est Spiritus sanctus. Ideoque ex hoc sensu concedimus quod aliud est esse Patrem, et aliud est esse Filium, quia alia notio est, qua Pater est Pater, alia qua Filius est Filius. Sed si transponas, ut dicas: « Aliud est Patrem esse, aliud Filium esse; » variatur intelligentia : et ideo non conceditur. Est enim sensus talis, ac si dicatur: « Aliud est quo Pater est, non quidem Pater, sed est; aliud quo Filius est, non quidem Filius, sed est : » quod penitus falsum est. Eo enim Pater est, quo Pater Deus est, id est, per essentiam, vel naturam : at Filius eo Deus est, quo Pater Deus est. Eo ergo Filius est, quo Pater est; et ita idem est Patrem esse quod Filium esse; sed non est idem esse Patrem, et esse Filium. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate* ait²: « Quamvis diversum sit esse Patrem, et esse Filium, non est tamen diversa substantia, quia non hoc secundum substantiam dicitur, sed secundum relativum, quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile. » Ecce diversum esse dicit esse Patrem, et esse Filium : quod juxta rationem prædictam accipi oportet, quia scilicet alia notio est qua est Pater, alia qua est Filius. Non enim secundum essentiam Pater dicitur Pater, vel Filius Filius, sed secundum relationem.

An di-
versum
sit esse
Patrem,
et esse
Filium.

Sciendum quoque est quod, sicut solus Filius dicitur verbum, vel imago, ita etiam ipse solus dicitur sapientia nata, vel genita. Et ideo quæritur utrum hoc relative dicatur, et, si relative dicitur, an secundum eamdem relationem, qua dicitur verbum et imago. De hoc Augustinus, in septimo libro *de Trinitate*, ita ait³: « Id dici accipiamus, cum dicitur verbum, ac si dicatur nata sapientia, ut sit et Filius et Imago. Et hæc duo cum dicuntur, id est, *nata sapientia*, in uno eorum, eo quod est *nata*, et Verbum, et Imago, et Filius intelligatur, et in eis omnibus nominibus non ostendatur essentia, quia relative dicuntur : at in altero, quod est *sapientia*, etiam essentia demonstretur, quoniam et ad

Quomo-
do dica-
tur sa-
pientia
genita,
vel nata;
au secun-
dum re-
lationem
au sub-
stantiam.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. vi, n. 7. — ² Aug., *de Trin.*, lib. V, c. v, n. 6. — ³ Ibid., lib. VII, c. ii, n. 3.

se dicitur. Seipsa enim est sapiens, et hoc est ejus esse quod sapere: unde Pater et Filius simul una sapientia, quia una essentia. » Cave, lector, qualiter hoc intelligas quod hic dicit Augustinus. Videtur enim dicere quod, cum dicitur *nata sapientia*, ibi *sapientia* essentiam significet, et *nata* relationem notet. Quod si ita est, cogimur dicere essentiam divinam esse natam: quod superioribus repugnat. Sed ad hoc dicimus quod in altero, id est, in eo quod *nata* est, eadem notio intelligatur, quae notatur cum dicitur *verbum* et *imago*. In altero vero, scilicet *sapientia*, demonstratur essentia, id est, demonstratur quod Filius sit essentia, quia sapientia secundum essentiam dicitur. Et ideo eum dicitur *nata sapientia*, intelligitur quod ipse, qui natus est, essentia est. Ibi tamen sapientia non pro essentia, sed pro hypostasi facit intelligentiam, ut, sicut quando dicitur *Verbum* vel Filius, intelligitur hypostasis cum sua proprietate; ita, cum dicitur *nata sapientia*, idem intelligitur, id est, genita hypostasis. Ideo vigilanter ait idem esse intelligendum cum dicitur *verbum*, et cum dicitur *nata sapientia*, id est, eadem relatio, eademque hypostasis, cui inest illa proprietas. Et ex hoc adjuvatur illud quod superius¹ diximus, scilicet: Cum dicitur Pater, vel Filius, vel Spiritus sanctus, non tantum illæ proprietates significantur, ut cum dicitur paternitas, filiatio, sed etiam hypostases cum suis proprietibus.

Quod
imago
aliquan-
do dia-
tur se-
cundum
essen-
tiam.

Illud enim sciri oportet, quia, cum supra dictum sit imaginem relative dici de Filio, sicut Verbum, vel Filius, interdum tamen reperitur secundum substantiam diei. Unde Augustinus² in libro *de Fide ad Petrum* dicit, quod una est sanctæ Trinitatis essentialiter divinitas, et imago ad quam factus est homo. Hilarius etiam in quinto libro *de Trinitate* ait³: « Homo fit ad communem imaginem. Nomen non discrepat, natura non differt. Una est enim, ad quam homo creatus est, species. » Ex his verbis ostenditur quod imago aliquando essentiæ intelligentiam facit: et tunc ad se dicitur, et non relative.

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea considerari oportet, quod non tantum, etc.

Divisio.

Supra egit Magister de proprietatibus quæ sunt personarum, et personales; hic incipit secunda pars, in qua agit de proprietatibus, sive relationibus, non personalibus. Et dividitur hæc pars in duas, quia proprietas non personalis est duplex, scilicet innascibilitas, et communis spiratio: quæ significantur per hoc nomen, *principium*. Ideo primo agit de innascibilitate; secundo, de communi spiratione, infra, distinct. xxix: *Est præterea aliud nomen*, etc. Prima pars habet duas: in prima determinat de proprietate innascibilitatis; in secunda, quia opposita circa opposita clarius elucentur, tangit incidenter de proprietate innascibilitatis, et nascibilis, in-

¹ Dist. xxvii. — ² August., imo Fulgent., *de Fide ad*

fra, distinctione eadem: *Sciendum quoque est quod, sicut Filius*. Item prima pars habet quatuor partes. In prima ostendit quid sit significatum hujus nominis, *ingenitus*, in se; ostendens quod sit proprium personæ Patris, et differens a paternitate, et dictum secundum relationem. Secundo determinat significationem in æquipollenti, sicut in hoc nomine, *non genitus*, et in hoc nomine, *in-nascibilis*, ibi: *Ideo solet queri utrum, sicut solus*, etc.; adjungens quæ sit proprietas secundum quam Pater dicitur *ingenitus*, ibi: *Si autem vis scire*. Tertio determinat hujus nominis usum, ostendens quod, quamvis non habeat ortum ex Scriptura, quod tamen licet eo uti, quamvis Ambrosius videatur dicere contrarium; hoc enim facit ad reprehenden- *Petrum*, c. 1, quoad sensum. — ³ Hilar., *de Trinit.*, lib. V, circa princip.

dum hæreticos; et hoc facit ibi : *Illud etiam tacere non oportet.* In quarta vero determinat quoddam dubium quod ex prædeterminatis habet ortum, ibi : *Præterea queri solet,* etc. Similiter secunda pars, in qua incidenter determinat de proprietate filii, sive nati, habet duas, secundum duo quæ ibi tangit. Quia enim supra dictum fuerat quod sapientia diceret commune, et imago proprium ; ideo, quia hoc posset generare dubium, quia invenimus e contrario aliquando ; ideo primo ostendit quod sapientia nata proprie dicitur de Filio ; secundo vero ostendit quod imago aliquando accipitur essentialiter, ibi : *Illud etiam scire oportet.*

DUB. I.

Si Filium non genuisset, nihil prohiberet dicere eum ingenitum.

Videtur secundum hoc, quod accidat personæ ingenitæ generare, et ita esse patrem. Item ex hoc videtur sequi quod, remota paternitate, adhuc remaneat persona Patris, et ita paternitas non est proprietas personalis.

Resp. Dicendum, quod est loqui de intentione hujus nominis, *ingenitus*, et *pater*, vel simpliciter, vel prout ponuntur in persona divina. Si loquamur simpliciter, sic diversæ sunt intentiones, et una præter aliam est intelligibilis et separabilis secundum rem, sicut patet in generatione hominum. Alio modo est loqui de his prout ponuntur circa personam divinam, et sic dicunt aliam rationem innotescendi, et illæ duæ secundum rem omnino sunt inseparabiles ; tamen secundum intellectum una potest accipi præter alteram : et sic loquitur Augustinus : non quod re separari possit, sed quantum ad intellectum nostrum. Sed quod possit intelligi aliquid præter alterum, hoc potest esse multipliciter : aut quantum ad intellectum apprehendentem, aut quantum ad intellectum resolventem. Si primo modo, sic non potest intelligi aliquid sine aliquo quod est ei ratio intelligendi, sicut Deus præter deitatem, et homo præter

humanitatem : potest tamen intelligi effectus non intellecta causa, et inferius non intellecto superiori, quia potest quis apprehendere hominem non intellecto aliquo superiorum, sicut dicit Philosophus¹, quod qui unum dicit, quodam modo multa dicit, non simpliciter, sed quodam modo quia implicite. Alio modo contingit aliquid intelligere præter alterum, intellectu resolvente ; et iste intellectus considerat ea quæ sunt rei essentialia : sic potest intelligi subjectum sine propria passione. Et hoc potest esse duplicher : aut intellectu resolvente plene ; aut intellectu semipleno, et deficiente. Intellectu resolvente semiplene potest intelligi aliquid esse, non intellecto primo ente. Intellectu autem resolvente perfecte, non potest intelligi aliquid, primo ente non intellecto. Secundum hunc triplicem intellectum, de comparatione patris et ingeniti contingit loqui tripliciter : si enim loquamur de intellectu apprehendente, possibile est unum istorum duorum intelligi altero non apprehenso, eo quod aliud est signatum unius, alind alterius; si loquamur de intellectu resolvente, adhuc semiplene resolvit, accipiendo intellectum hujus nominis, *ingenitus*, solum privative, sicut accipiunt gentiles : sie potest intelligi unum sine altero. Si loquamur de intellectu plene resolvente, cum *ingenitus* secundum quod est proprietas Patris non dicitur solum privative, imo ponat respectum positivum, de necessitate ponit paternitatem, et sic verum est quod ad esse *ingenitum* necessario ponatur esse *pater*, cum ponatur plenitudo fontalis per ipsum tantum. Quando ergo dicit Augustinus quod non ideo dicitur pater, quia *ingenitus*; ipse loquitur de intellectu apprehendente, quia unum non est propria ratio et prima intelligendi alterum : immo utrumque, scilicet *ingenitus* et *pater*, dicunt aliam rationem innotescendi : tamen, secundum plenam resolutionem, una ponit aliam necessario. Unde distinctio personæ Patris quasi inchoatur in innascibilitate, et

¹ Arist., *Metaphys.* lib. V, cont. 12.

consummatur in paternitate : et ideo , non intellecta paternitate , non potest intelligi persona illa complete distincta : et ideo paternitas est notio personalis, quamvis in ratione intelligendi prius cadat innascibilitas.

DUB. II.

Negativa porro particula non id efficit, ut quod sine illa, etc.

Videtur hoc falsum, quia *homo* dicitur secundum substantiam : tamen albedo potest dici *non homo* : ergo quia *homo* et *non homo* contradictorie opponuntur , et de quolibet affirmatio vel negatio ; ergo albedo est *non homo* : et albedo est qualitas : ergo, etc.

Si tu dicas quod Augustinus loquitur secundum quod facit negationem in genere , tunc objicitur de hoc, quod est *non substantia*: constat quod non potest facere negationem in genere : ergo cum *non substantia* non dicatur nisi de aliis generibus , patet, etc.

Resp. Dicendum quod modus dicendi secundum substantiam circa terminum negatum, sive infinitum, est duplicitate accipere : aut quantum ad significatum , aut quantum ad suppositum. Si quantum ad significatum , quoniam tunc terminus negatus trahit significationem ab affirmato, idem est modus dicendi quantum ad significationem in termino negato , et affirmato. Unde sicut *homo* dicitur secundum substantiam quantum ad significationem, ita et *non homo*. Quando enim dicitur : « Hoc est homo , » substantiam praedico. Quando autem dicitur : « Hoc est non homo , » substantiam removeo. Si autem loquamus quantum ad suppositum, tunc pro alio supponit terminus negatus , et affirmatus : sic opponit , et sic non intelligit Augustinus.

DUB. III.

Non genitus ad non genitorem referatur.

Videtur dicere falsum , quia omnis relatio ponit duo extrema : ergo, si non genitus re-

fertur ad non genitorem, necesse est, ad hoc quod aliquis sit ingenitus, quod sint duo, quorum unus sit non genitus, alter non genitor.

Contra : Esto per impossibile quod nullus esset nisi unus solus, ille utique esset non genitor.

Resp. Dicendum quod referri ad aliquem, hoc potest esse duplicitate : aut secundum rationem existendi , aut secundum rationem intelligendi : secundum rationem existendi , quando importatur habitudo realis; secundum rationem intelligendi, quando privatur habitudo realis. Ad hoc enim quod intelligatur privatio habitudinis , necesse est intelligere habitudinem : et ad hoc quod habitudo intelligatur, necesse est intelligi duo extrema, ut affirmata : et ita ad hoc ut intelligatur privatio habitudinis , sive relationis, necesse est intelligi duo extrema negata. Et quantum ad hoc dicit Augustinus non genitum referri ad non genitorem , quia non potest capi intellectus ejus nisi per intellectum illius : et ita, quantum ad rationem dicendi dicitur secundum relationem, sicut non homo dicitur secundum substantiam.

DUB. IV.

Cum dieitur nata sapientia, ibi sapientia essentiam significet.

Contra : Ergo secundum hoc licebit loco sapientiae ponere essentiam, cum faciat ejus intellectum : quod falsum est.

Resp. Dicendum quod est loqui de nomine sapientiae vel quantum ad significatum, vel quantum ad suppositum. Quantum ad significatum, dicit essentiam ; sed tamen supponit personam : et ita adjectivum respicit ipsum ratione suppositi, cum dicitur sapientia nata, non ratione significati : nec sequitur propter hoc, quod loco sapientiae poni possit essentia , quia cum sapientia sit de nominibus mediis, potest supponere pro persona, et trahi ad suppositum : sed essentia , cum sit abstractissimum nomen, non.

DUB. V.

Imago aliquando essentiae intelligentiam facit, etc.

Videtur hoc falsum, quia imago semper connotat imaginatum: sed non potest esse idem imago et imaginatum: ergo semper dicitur relative.

Resp. Dicendum quod imago semper dicit respectum ad increatum, vel ad creatum: et quando dicit respectum ad increatum, dicitur personaliter et relative secundum rem; quando autem respectum creaturæ, essentia-liter dicitur et ad se, non quantum ad modum dicendi, sed quia toti Trinitati convenit.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam eorum quæ dieuntur in praesenti distinctione, quatuor quaeruntur. Primo quaeritur utrum hoc nomen, *ingenitus*, sive *innascibilis*, dicatur secundum substantiam, vel secundum relationem. Secundo, supposito quod secundum relationem dicatur, quaeritur utrum dicat eamdem relationem, quam hoc nomen, *Pater*. Tertio quaeritur utrum innascibilitas sit proprietas, sive relatio personalis personæ Patris. Quarto et ultimo quaeritur utrum improcessibilitas dicat aliquam notionem in Patre.

QUÆSTIO I.

*An ingenitus, sive innascibilis, secundum substantiam vel relationem dicatur*¹.

Fundam.

Quod hoc nomen, *ingenitus*, dicatur secundum relationem, ostenditur per Augustinum², qui dicit in libro quinto *de Trinitate*, et habetur in littera: « Non receditur a relativo prædicamento, cum ingenitus dicitur: » ergo dicitur secundum relationem.

Item in eodem libro, sicut dicitur genitus ad genitorem, ita ingenitus ad non genitorem: sed quod dicitur ad aliud, dicitur relative, sive secundum relationem: ergo, etc.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIX, memb. 4; Scot., I Sent., dist. XXVIII, q. III;

Item hoc ipsum videtur ratione, quia omne illud in quo differt persona a persona, dicitur secundum relationem, hoc patet: sed secundum hoc quod est ingenitus, differt Pater a Filio: ergo, etc.

Item, nulla negatio privat modum significandi, sive dicendi: sed genitus secundum relationem dicitur: ergo, addita negatione, adhuc dicetur: ergo, etc.

Contra: 1. Omnis relatio in divinis aliquid ponit, illud certum est: sed *ingenitus* nihil ponit: ergo, etc. Probatio mediae. Si hoc nomine aliquid ponit, aut ergo secundum quod negative, aut secundum quod privative tenetur. Non secundum quod negative, hoc constat. Si ergo secundum quod privative tenetur, sed privatio tollit actum, et ponit aptitudinem, ergo, secundum hoc, *ingenitus* idem erit quod aptus generari, sed nondum genitus: sed hoc nulli convenit: ergo, etc.

2. Item, omnis relatio in divinis in concretione significata importat distinctionem; et ideo nulla dicitur de essentia secundum modum denominationis; hæc enim est falsa: « Essentia generat: » sed ingenitus dicitur de essentia, nam divina essentia est non generata, cum ejus oppositum de essentia non prædicetur, scilicet *genitus*: ergo, etc.

3. Item, negationes se habent e contrario affirmationibus: sed *genitus* est in minus quam *relatus*, et *generatio* quam *relatio*: ergo *ingenitus* est in plus quam *non relatus*, et *ingeneratio* quam *non relatio*; sed *non relatus* vel *non relatio* non dicitur secundum relationem, quia tunc opposita implicaret: ergo cum in plus sit hoc quod est *ingenitus*, non est in genere relationis: ergo, etc.

4. Item, omnis relatio in divinis aut est respectu principii, aut respectu principiati: ergo si hoc quod est *ingenitus* dicit relationem, aut respectu principii, aut respectu principiati: sed non respectu principii, quia

XXVIII, q. II; Richardus, I Sent., dist. XXVIII, art. 2, q. I; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. XXVIII, q. III.

—² Aug., lib. V, c. VII, n. 8.

tunc Pater haberet principium, quod est inconveniens; si respectu principiati, tunc non ejus est negatio cuius fuit affirmatio, nam *genitus* dicitur respectu principii, quia ab aliquo: ergo si ingenitus non dicitur respectu principii, tunc negatio non dicitur respectu ejus, respectu cuius fuit affirmatio: ergo non dicit relationem ad principiatum, quia non permittit nomen; nec ad principium, quia non permittit res.

CONCLUSIO.

Nomen Ingenitus dicitur secundum relationem privative et positive, secundum quod proprie ipsi personae Patris convenit.

Resp. ad Arg. Dicendum est quod circa hoc diversæ sunt positiones: omnes enim posuerunt quod hoc, quod est *ingenitus*, dicitur secundum relationem: sed differenter. Quidam enim dixerunt quod *ingenitus* solum dicit relationis privationem: et illud solum sufficit ad hoc quod dicatur notionaliter, quoniam privatio potest esse principium distinguendi et innotescendi, sicut ovis non signata a signata. Et iterum negatio dicit nobilitatem, sicut *non regi* in rege, *non causari* in causa, *non produci* in principio. Sed ista positio non potest stare, quia pura negatio nec distinguitur, nec dicit nobilitatem, nec distinguit. Non distinguitur; nam negatio relationis dicitur de essentia. Non dicit nobilitatem; nam omnis nobilitas ponit aliquid per modum positionis. Non distinguit, quia non est relatio.

Alii posuerunt quod hoc, quod est *ingenitus*, dicitur secundum relationem, et positive, quia privando unam, ponit aliam, sicut inaequale privat aequalitatem, et ponit relationem illi oppositam; similiter et hoc quod est dissimile; unde et relationem importat positive. Sic hoc, quod est *ingenitus*, privando relationem ad genitorem, ponit relationem oppositam ad non genitorem, et hoc

dicunt sensisse Augustinum¹ qui dicit quod, sicut genitus ad genitorem, ita non genitus ad non genitorem dicitur. Sed ista positio non potest stare, quia *non genitus* aut dicitur ad principium, aut ad principiatum: si ad principiatum, ergo respectu illius non potest dici hoc nomen, *ingenitus*, cum *genitus* dicitur in respectu ad principium, et idem significatum sit in hoc nomine, *genitus*, et *ingenitus*, et *ingenitus* differat sola negatione: ergo necesse est quod hoc nomen, *ingenitus*, dicatur respectu principii. Si autem hoc est verum, ergo secundum hoc ponetur Pater habere principium respectu cuius dicitur, et iterum illud principium dicitur non genitor: sed *non generare* non dicit principium, sed privationem illius. Tertius modus dicendi est quod hoc nomen, *ingenitus*, secundum quod assimilatur notio patris, dicitur secundum relationem partim privative, partim positive. Propter hoc notandum quod, sicut dicit Augustinus², idem est *ingenitus* et *non genitus*. *Non genitus* autem tripliciter potest³ accipi, sicut *non album*, quia potest esse negatio in genere, vel extra genus, vel partim in genere, et partim extra genus. Et secundum quod est negatio extra genus, sic generaliter privat, et non ponit aliquam qualitatem; sicut potest dici *non album*, quod non est in genere coloris, vel qualitatis. Secundum quod est negatio in genere, sic privat albedinem, et ponit qualitatem contrariam, ut *non album*, quia caret albedine, sed tamen est nigrum. Secundum quod partim in genere, partim extra genus, in genere scilicet, et extra genus proximum, sic *non album* dicitur quod caret tam albedine quam colore, habet tamen qualitatem. Per hunc modum intelligendum est in proposito: nam hoc, quod est *ingenitum*, importat ordinem in ratione generis remoti, et ordinem ad principium in ratione proximi, et ordinem talem per modum naturæ in ratione completivi. Si igitur *ingenitus* sit negatio extra

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. vii, n. 8. — ² Ibid., c. vi, vii et ix. — ³ Hoc impugnatur a Scoto, dist. xxviii,

q. ii, art. 2, et q. iv, quolib., ibi: *Contra istam rationem.*

genus, sic dicitur *ingenitus* quod non generatur, nec etiam habet ordinem vel relationem; et hoc modo pure dicit privationem, et dicitur de essentia, nec dicitur secundum substantiam, nec secundum relationem, eo quod privatio solum est. Alio modo potest esse negatio in genere, et tunc *ingenitus* dicitur quod non generatur, habet tamen ordinem ad principium, et hoc modo dicit relationem subtractam: sed tamen ex hoc non dicit nobilitatem: et sic convenit Spiritui sancto, nec tamen est notio. Tertio modo potest esse negatio quodam modo in genere, quodam modo extra genus, et sic dicitur *ingenitus* quod non generatur, habet tamen ordinem, sed non ad principium: et hoc modo dicit privationem relationis respectu principii. Si enim habet ordinem, et non ad principium, ergo ipsum est primum et principium, et hoc modo dicit nobilitatem, sicut et principium: et decuit illam per negationem significari, quia prima cognoscuntur per negationem, et hoc modo est notio. Sed quoniam *ingenitus* de ratione sui nominis non videtur dicere nisi privationem vel negationem generationis, propter hoc dicendum est quarto modo quod hoc nomen, *ingenitus*, secundum quod convenit Patri proprie, dicit relationem privative, sed ex hoc ipso ex consequenti dicit relationem positive¹. Qnod patet sic: non generari enim dicitur qui simpliciter non generatur, et sic convenit non tantum Patri, sed essentiæ, et Spiritui sancto; sed ultra hunc intellectum, prout proprie convenit Patri, addit, quia Pater non generatur, nec per generationem accipitur; et sic excluditur essentia, quæ per generationem accipitur; sed adhuc convenit Spiritui sancto. Prout autem convenit soli Patri, sic dicitur *ingenitus*, quia non generatur, nec per generationem accipitur, nec generationem consequitur. Per primum membrum excluditur Filius, per secundum essentia, per tertium Spiritus sanctus, cuius

processio præsupponit generationem secundum ordinem originalem, quia procedit ut nexus a Patre et Filio. Quamvis enim in divinis non sit prius et posterius, tamen secundum originem, et rationem intelligendi, prior est generatio Filii quam processio Spiritus sancti, ut supra² ostensum fuit, et tamen sunt simul natura. Sic ergo, large accepto verbo consequendi, cum ibi proprie non sit præcedere et sequi, tripliciter dicitur aliquis esse *ingenitus*: aut quia non producitur per generationem, nec per generationem accipitur, sive habetur; aut quia nec producitur, nec accipitur, nec consequitur. Hoe igitur modo, *ingenitus* importat nullo modo esse ab alio, et ita primitatem, ac per hoc fontalem plenitudinem, sicut ostensum fuit in principio distinctionis præcedentis³, et sicut patet ex principio distinctionis sequentis, ubi dicitur quod Pater est principium totius divinitatis, quia a nullo est; et ita in principali intellectu dicit relationem privative, ex consequenti positive, et ita non dicit negationem quæ nihil ponit. Unde concedendæ sunt rationes ad hoc.

1. Ad illud quod objicitur, quod nihil ponit secundum quod negative; dicendum quod falsum est, quia non est negatio extra genus, sicut si dicatur: «Chimæra est ingenita;» imo est negatio cum constantia subjecti: et talis negatio in subjecto summam relinquit nobilitatem.

2. Ad illud quod objicitur, quod dicitur de essentia; dicendum quod verum est, sed secundum quod solum dicitur privative: et sic non est proprietas Patris. Secundum autem quod proprietas Patris, non dicitur de essentia.

3. Ad illud quod objicitur, quod negationes e contrario se habent affirmationibus; dicendum quod illud non semper est verum de negatione in genere, sed extra genus. Non *album* enim, prout est negatio in genere, non dicitur superius ad hoc quod est non quale: similiter *ingenitum* ad hoc quod est non relatum non est superius.

¹ Videtur concordare S. Thom. hic, art. 1.—² Dist. XII, q. ult. — ³ Quæst. II, ad ult.

4. Ad illud quod objicitur ultimo, quod dicit relationem; dicendum quod, secundum quod importat relationem privative, dicitur respectu principii; et ex hoc non sequitur quod Pater habeat principium: imo quod non habeat; quia non dicitur secundum positionem, sed secundum remotionem. Unde bene dicit Augustinus¹, quod dicitur ad non genitorem, quia *ingenitus* significat remotionem genitoris. Secundum vero quod importat relationem positive, et ex consequenti, sic respectu principiati: et sic non est inconveniens, quod aliquod nomen privativum aliquid ex consequenti importet, quod non importat affirmativum sibi oppositum: et sic patent cetera.

QUÆSTIO II.

An innascibilitas eamdem relationem dicat quam paternitas².

Fundam. Supposito quod hoc nomen, *Ingenitus*, dicatur secundum relationem, quaeritur utrum importet eamdem relationem quam hoc nomen, *Pater*, utrum scilicet eadem relatio sit innascibilitas, et paternitas. Et quod non, ostenditur sic per Augustinum, in libro *de Trinitate*³: «Aliud est Patrem esse dicere, et aliud *ingenitum*:» sed non secundum essentiam: ergo secundum relationem.

Item hoc videtur per rationem, quia possibile est aliquem intelligi esse ingenitum, et non esse patrem, ut in Adam; et e converso, ut in Abel. Si ergo una relatio potest intelligi altera non intellecta, et e converso; et poni, altera non posita; ergo sunt diversæ relationes.

Item, relationes diversificantur penes terminos, quia relatio, secundum quod hujusmodi, ad alterum est: sed *ingenitus* dicitur per privationem prioris, scilicet Patris; et Pater, secundum positionem germinis, vel Filii: ergo dicunt respectum secundum aliam et aliam partem: ergo, etc.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. vii, n. 8. — ² Cf. Henric., *n Summa*, art. lv, q. 5; Steph. Brulef., *I Sent.*, dist.

Item, plus differt generatio et ingeneratio, quam generatio et spiratio; nam hic est oppositio propria, ibi autem solum disparatio: sed alia relatio est generatio, et spiratio: ergo et generatio, et ingeneratio: sed generatio, et paternitas, est eadem, ut supra ostensum est: ergo innascibilitas et paternitas non sunt eadem relationes.

Contra: 4. Omnis relatio in divinis est ad personam ad personam: si ergo *ingenitus* dicit relationem, aut ergo ad Filium, aut ad Spiritum sanctum, aut ad utrumque: non ad utrumque, quia Pater non comparatur unica relatione, sed diversis, ad Filium et Spiritum sanctum; non ad personam Spiritus sancti, hoc constat: ergo ad Filium: si ergo relatio ad Filium est paternitas, ergo innascibilitas est eadem relatio.

2. Item, relationes in divinis personis non accidunt, sed esse tribuunt personæ: ergo, si unius personæ unicum est esse, unica ejus erit relatio: sed Pater est una persona, et convenit ei innascibilitas, et paternitas: ergo, etc.

3. Item, sicut se habet nascibilitas in Filio ad filiationem, ita innascibilitas in Patre ad paternitatem: sed in Filio eadem est relatio nascibilitas, et filiatio: ergo, etc.

4. Item, Philosophus⁴ ait: «Primum et principium idem dico.» Sed *innascibilis* dicit illud quod dicit in ratione primi; *pater*, in ratione principii: ergo dicunt eandem habitudinem et relationem: ergo non sunt duæ relationes, sed una tantum.

CONCLUSIO.

Innascibilitas aliam rationem importat in persona Patris, sive quantum ad principalem, sive quantum ad consequentem intellectum, cum ex principali dicat respectum ad principium per modum privationis; Pater vero dicit habitudinem ad principiatum per modum positionis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod hoc, quod

xxviii, q. ii; Petr. de Tarant., *I Sent.*, dist. xxviii,

q. vi. — ³ Aug., *de Trinit.*, lib. V, c. vi, n. 7. —

⁴ Aristot., *Poster.* lib. I, cont. 43.

est *Innascibilis*, aliam relationem importat, quam hoc quod est *Pater*¹, sive quantum ad principalem intellectum, sive quantum ad consequentem. Quantum ad principalem, manifestum est, quia importat respectum ad principium per modum privationis, *pater* autem importat respectum ad principiatum per modum positionis et generationis: et ita dicunt diversas habitudines, quarum una est habitudo vera, altera privatio habitudinis. Quantum ad consequentem intellectum similiter differunt, licet non tantum: nam *pater* dicit rationem principii solum respectu Filii, et per modum generationis; sed *innascibile* universalem dicit principalitatem, sive fontalem plenitudinem in producendo, non tantum quantum ad generationem, sed etiam quantum ad spirationem; non tantum respectu Filii, sed etiam respectu Spiritus sancti. Et hoc patet, quia *innascibilis* dicitur eo quod non generatur, nec generationem consequitur: ergo in nomine *innascibilis* aufertur ratio nascendi et procedendi: et si hoc, ponitur ratio omnimodæ principialitatis, et ideo fontalis plenitudinis.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod dicit respectum personæ ad personam; dicendum quod privative sive negative non dicit respectum ad personam. Et quod dicit, quod omnis relatio dicit respectum ad personam, intelligitur de illa quæ dicit positionem. Secundum autem quod accipitur quantum ad consequentem intellectum, dicit respectum ad utramque personam. Quod objicitur quod non est una communis relatio, dicendum quod verum est quantum ad principalem intellectum; tamen bene potest esse quantum ad consequentem, ut aliquod nomen dicat plenitudinem respectu utriusque.

2. Ad illud quod objicitur, quod relatio dat personæ existere; dicendum quod non quæcumque, sed quæ est relatio personalis. Quæ autem sit illa, infra² patebit.

¹ Objicit contra hoc Scot., q. II, art. 2, dist. XXVIII.
—² Quæst. seq.—³ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIX, memb. 3; S. Thom., p. I, q. XXXIII, art. 4; et I Sent., dist. XXVIII, q. I, art. 4; Scotus, I Sent., dist. XXVIII,

3. Ad illud quod objicitur, quod in Filio idem est nascibilitas et filiatio, ergo, etc.; dicendum quod non sequitur, quia non opponuntur eodem genere oppositionis: quia paternitas et filiatio opponuntur relative; non sic nascibilitas et innascibilitas, immo magis contradictione vel contrarie.

4. Ad illud quod objicitur, quod primum et principium est idem; dicendum quod primum dicitur duplice: aut per privationem prioris, et sic primum et principium idem sunt in re, et non ratione; alio modo primum dicitur respectu secundi, et sic primum et principium idem sunt re et ratione: et sic non significatur primum per hoc nomen *innascibilis*, importat enim primitatem per privationem prioris, ut patet ex ipsa nominis impositione.

QUÆSTIO III.

An *innascibilitas* vel *paternitas Patris* *proprietas*, vel *relatio* sit³.

Utrum innascibilitas sit *proprietas*, sive *Fundamentum* *relatio personalis personæ Patris*, an *paternitas*. Et quod sit *paternitas*, videtur, quia illa est *proprietas personalis*, per quam persona ab omnibus separatur: sed talis est hæc *relatio, paternitas*: ergo, etc.

Item, illa est *proprietas personalis*, per quam persona *propriissime* nominatur et exprimitur: sed persona patris *propriissime* exprimitur per *paternitatem*: ergo, etc.

Item, sicut *filiatio* se habet ad *filium*, sic *paternitas* ad *patrem*: sed *filiatio* est *personalis* *relatio personæ filii*: ergo et *paternitas*, *patris*.

Item illa est *proprietas personæ*, quæ dicitur per modum positionis et propriæ habitudinis: sed inter omnes relationes quæ dicuntur de patre, sola *paternitas* est talis: ergo, etc.

Contra: 1. *Proprietas sive relatio perso-* Ad opp.

q. I et II; Ægid. Rom., I Sent., dist. XXVIII, q. I et III; Henric., in *Sunma*, art. LVII, q. IV; Richard., I Sent., dist. XXVIII, art. II, q. II; Durand., I Sent., dist. XXVIII, q. II; Francisc. de Mayr., I Sent., dist. XXVIII, q. I.

nalis dat esse personæ : sed paternitas non dat esse personæ patris, quia nihil habet esse ex hoc quod alteri dat esse : sed persona patris dicitur pater, quia alteri dat esse : ergo, etc.

2. Item, non intellecta proprietate personali, impossibile est intelligere personam : sed non intellecta paternitate, est intelligere habentem divinitatem et innascibilitatem : cum ergo innascibilitas sit proprietas personæ patris, ergo, etc.

3. Item, proprietas personalis debet dicere totum esse personæ : sed paternitas non nominat personam Patris secundum omnem plenitudinem fœcunditatis, sed innascibilitas : ergo, etc.

4. Item Damascenus¹ : « In divinis omnia sunt unum præter generationem, ingenerationem, et processionem. » Constat quod non nominat omnes proprietates : ergo solum personales : ergo ingeneratio est proprietas personalis : et non nisi Patris : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Paternitas, et non innascibilitas, est proprietas sive relatio personæ Patris, cum primam dicat habitudinem per modum positionis et completionis.

Fundam. Resp. ad Arg. Dicendum quod, sicut dicit communis opinio, et habetur ex verbis Magistri et Sanctorum, scilicet Hilarii² et Augustini³, paternitas est notio personalis Patris. Ad hoc enim quod aliqua relatio sit personalis, oportet quod dicat illius personæ primam, et propriam habitudinem, et per modum positionis et completionis : sed constat quod innascibilitas, quantum ad prium intellectum, non dicit positionem ; quantum ad consequentem intellectum, non dicit specialem relationem, sed fontalem plenitudinem. Similiter spiratio non dicit propriam relationem. Et ideo necesse est quod paternitas dicat : unde et rationes ad hoc inductæ concedendæ sunt.

¹ Damasc., de Fide orthod., lib. I, c. ix, x et xi. —

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod proprietas dat esse personæ ; dicendum quod illud non est intelligendum de esse simpliciter, sed de esse personali, sive de esse distincto : et ipsa paternitatis auctoritas in divinis non accedit illi hypostasi, immo dicit illius personæ complementum, ratione cuius est hoc. Quamvis ergo Pater non habeat esse ex hoc quod dat alteri esse, tamen nihil impedit ipsum ex hoc esse personam distinctam.

2. Ad illud quod objicitur, quod est intelligere personam Patris, etc.; dicendum quod, intellectu plene apprehendente et rationabiliter procedente, non est intelligere personam Patris, vel hypostasim, sine paternitate, quia si intelligatur innascibilis ita quod non adsit paternitas, *innascibilis* dicit privationem, nec aliquid dicit circa Patrem quod non dicat etiam circa essentiam : et ideo non intelligitur ut proprietas personalis, nec est alia, immo sunt proprietates naturales : et ideo non intelligitur persona Patris ut distincta, sive hypostasis illa. Nam proprietas innascibilitatis, ut proprietas, includit proprietates et relationes respectu principiati : alioquin (ut supra ostensum est) non est proprieias.

3. Ad illud quod objicitur, quod proprietas personalis dicit totum esse personæ ; dicendum quod, si dicatur totum esse, id est perfectum, completum et proprium, sic habet veritatem; si autem intelligatur, quod dicit totum esse, id est, omnem habitudinem, sic falsum est ; quia non debet dicere omnem, sed necesse est quod dicat unam determinatam : aut nullam determinate dicere, et ita non erit notio personalis.

4. Ad illud quod objicitur de Damasco, dicendum quod non enumerat omnes proprietates personales, secundum quod personales ; sed intendit relationes sub illis comprehendere, et sub generatione duas perso-

² Hilar., de Trin., lib. XII post princip. — ³ Aug., de Trin., lib. V, c. vi, n. 7. Idem, vel potius Fulgent., de Fide ad Petrum, c. II.

nales comprehendit ; sub processione duas, unam personalem, aliam non personalem : sed sub ingeneratione dicit solum innascibilitatem, quæ proprietas est, licet non personalis.

QUÆSTIO IV.

An improcessibilitas, sicut innascibilitas, notionem dicat in Patre¹.

Ad opp. Utrum improcessibilitas sit notio Patris, sicut innascibilitas : et quod sic, videtur : quia sicut Pater differt a Filio per innascibilitatem, ita a Spiritu sancto per improcessibilitatem : ergo sicut innascibilitas est notio Patris, similiter videtur quod improcessibilitas.

2. Item, sicut nobilitas est Patris non generari, ita est non spirari : ergo si, propter rationem nobilitatis, est Patris non generari, ita est non spirari ; ergo, si propter rationem nobilitatis ponitur innascibilitas ejus notio, similiter debet poni improcessibilitas.

3. Item, sicut generare convenit Patri per hoc quod innascibilis, ita et spirare per hoc quod est improcessibilis sive inspirabilis : ergo, sicut innascibilitas notio est, quia non tantum dicit privationem, sed etiam positionem, ita videtur quod improcessibilitas.

4. Si tu dicas quod improcessibilitas clauditur sub innascibilitate, objicitur, quia Filio convenit improcessibilitas, et tamen nunquam innascibilitas : ergo est alia notio saltem in Filio : ergo saltem in eo debet esse notio.

Si tu dieis quod non dicit nobilitatem ; contra : Omne quod dicitur in divinis ad nobilitatem pertinet, alioquin non dicitur ibi : ergo si dicitur improcessibilitas de Filio, videtur sonare nobilitatem.

Juxta hoc queritur, cum Pater communicet alicui improcessibilitatem sive inspirabilitatem, quare non similiter communicet innascibilitatem.

Fundam. Contra : Si improcessibilitas est notio, ergo

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LXIX, memb. 4; Steph.

notiones plures sunt quam quinque, quod est contra communem opinionem.

Item, si improcessibilitas est notio, aut hoc est quia simpliciter privat esse ab aliquo, aut quia privat spirationem : si primo modo, non differt ab innascibilitate ; si secundo modo, tunc non differt a spiratione activa, quia non spiratur qui spirat.

Item, si non procedere esset notio, eadem ratione non producere : sed hoc est falsum : ergo, etc.

Si dicatur quod non est simile, quia non producere non dicit nobilitatem ; contra : Non producere personam, dicit statum emanationis : et sicut ratio principii ante quod non est aliquid dicit nobilitatem, similiter ratio status ultra quem non est procedere : ergo nobilitatem dicit : si ergo non est aliud quare non dicatur notionaliter, videtur quod non producere sit notio ut non spirari.